A. C. 532. — Hoc anno Mundus e Gepidibus  
suum genus trahens, Giesmi filius, qui post patris  
obitum ad Regam avunculum ex matre Sirmii  
regem accessit, in Romanorum partes transiit.  
Eo cognito Romæ rex Theuderichus legatos ad  
eum misit; quorum verbis ille suasus, ad Theu-  
derichum profectus, cum eo moratus est, armo-  
rum ejus socius factus. Theudericho fatis functo  
ad Danubium flumen venit, et ab imperatore Justi-  
niano imperii subditum se deinceps haberi postu-  
lavit. Quin etiam Cpolim accessit, quem impera-  
tor una cum filio maximis muneribus donatum  
et Illyrici magistrum militiæ renuntiatum a se  
dimisit. Illyricum versus iter agenti, et jam pro-  
ximo Bulgarorum manus innumera præcluserat iter:  
ipse nihilominus viam ferro aperuit, et irruens  
in adversos delevit omnes. Selectos vero ex capti-  
vis duces cum aliis pluribus Cpolim misit, quos  
publicis affectos ludibriis per circum traduxerunt.  
Exinde profunda pax per Thraciam acta, Hunnis  
Danubium trajicere nusquam amplius ausis. Porro  
Bulgarorum captivos in Armeniam et Lazicem misit  
imperator, et in militares numeros retulit.

A. C. 533. — *Alexandriæ episcopi Pauli annus  
primus.*

Hoc anno, qui Justiniani decimus quartus, Per-  
sarum rex Chosroes quartam irruptionem in Ro-  
manorum ditionem fecit: jamque in Comagenarum  
provinciam **186** delatus Palæstinam, et  
ipsam Hierosolyman, dona in ipsa reposita de-  
prædaturus, aggredi meditabatur. Eam quippe  
regionem fertilissimam, et ejus incolas suorum pecu-  
niisque felices audierat. Romani vero impendenti  
ruinæ in adversum ire negligebant. Etenim mun-  
nita quæque loca occupantes, ea pro viribus singuli  
defendere, et in eis quærere salutem. Eo nuptio

#### VARIE LECTIONES.

<sup>8</sup> fort. Γηγίδων s. Γηγαίδων. <sup>9</sup> Ῥῆγαν, vulgo ῥῆγαν, sed haud dubie nomen proprium est. <sup>10</sup> ἐκ τοῦ  
Ἰλλυρικοῦ a. <sup>11</sup> πολλῶν add. ex a. <sup>12</sup> Νομείοις e. <sup>13</sup> ληΐζεται e. <sup>14</sup> fort. πολυχρύσων.

#### JAC. GOARI NOTÆ.

(75) Non hoc primum anno sese Romanis ad-  
junxit, quem præclaræ res præteritæ jam ante diu  
sub Justiniano meruisse ostendunt. Sola igitur de  
Bulgaris, quam in Illyricum profecturus retulit,  
ad annum præsentem spectat victoria. Priora Jor-  
nandes, *De rebus Geticis*, ita exprimit ad libri fi-  
nem: « Petzam quoque suum comitem inter pri-  
mos electum ad obtinendam Sirmiacensem Theodo-  
ricus dirigit civitatem: quam ille, expulso rege ejus  
Transarico, filio Trastide, retenta ejus matre, ob-  
tinuit. Indeque contra Sabinianum Illyrici magi-  
strum militiæ, qui tunc cum Mundone paraverat  
conflictum, ad civitatem cognomine Margum, quæ  
inter Danubium Marcianumque flumina adjacebat,  
cum duobus millibus peditum, et equitibus quin-  
gentis, in Mandonis solatia veniens, Illyricianum  
exercitum demolivit. Nam hic Mundo Attilanis  
quondam origine descendens, Gepidarum gentem  
Iugiens, ultra Danubium in occultis locis, sive

D ullis terræ cultoribus debacchatur: et plerisque  
abactoribus, Scamarisque, et latronibus undecun-  
que collectis, turrim, quæ Herta dicitur, supra  
Danubii ripam occupans, ibique agresti ritu præ-  
dans vicinos, regem se suis grassatoribus nuncu-  
pat. Hunc ergo pene desperatum, etiam de tradi-  
tione sua deliberantem, Petza subveniens e mani-  
bus Sabiniani eripuit, suoque regi Theodorico cum  
gratiarum actione fecit subjectum. » Exin Procopius,  
*De bello Goth.* lib. 1, non nihil remote ab ini-  
tio: « Mundum Illyriorum præfectum in Dalma-  
tiam Justinianus misit, Gothis tunc subditam, etc.  
Hic etsi Barbarus genere, maximum tamen in  
modum imperatoris rebus studebat, et bello præ-  
validus erat. »

(76) De Mundi victoria meminit Marcellinus  
Comes in Chronico.

(77) Epitome Procopii *De bello Pers.* lib. 1: ad  
medium. Additamentum Marcellini.

accepto, Belisarium ex occidentis partibus denuo reversum in Persas mittit Justinianus. Belisarius equis publicis vectus celeri cursu in Euphratesiam delatus est. Nepos autem imperatoris Justus una cum Buze orientalis militiæ magistro Hierapolim se recipit: illi cum Belisarium adesse novissent, ad se accedere et Hierapolim armis tutari litteris suis rogant. Sed Belisarius ipsos rescriptis objuravit, ex æquo et bono unam urbem ut protegeret non esse dicens, ac interim per Romanorum ditionem hostes libere divagari, reliquasque imperii urbes devastare permitteret. Neque latet vos sane, mortem virtute ornatam salute citra pugnae discrimen comparata longe præstantiorem: nec enim salutem eam merito dixerim, sed proditionem manifestam. Verum relicta mora accedite vos in Europum pagum, quo collecto exercitu omni, si Deus concesserit, hostes me superaturum confido. His auditis animos resumpserunt proceres, et Justo cum paucis ad civitatis Hierapoleos defensionem relictis, reliqui Europum se contulerunt. Chosroes ubi Belisarium et Romanum exercitum omnem ad Europum castra metatum intellexit, hæsit attonitus, et non ultra progredi statuit, quin potius Abandazem, qui ei ab epistolis et in rebus gerendis vir strenuus erat, quasi prætexendis querimoniis, quod legatos de pacis fœderibus servandis tractaturos imperator Justinianus non misisset in Persidem, at reipsa ducem ipsum et ejus exercitum et castra exploraturum, destinavit. Eum legationis gratia proficisci audiens Belisarius, ipse hominum, quorum magnitudo corporisque forma reliquis præstabat, millibus sex electis, a castris nonnihil remotius quasi venaturus processit. Porro Diogenem satellitem et Adulium virum Armenium cum equitibus mille quas fluminis vada experturis, flumen trajicere imperavit. Cæterum ubi legatum jam adesse cognovit, in loco deserto, tanquam apparatus relicto et absque proposito se advenisse significaret, papyllionem fixit: milites autem ad tentorii utrumque latus jussit consistere (Thracæ erant illi, Illyrii, Gothi, Eluri, quibus etiam Vandali et Maurusii fuerant adjuncti) et planitie spatium plurimum occupare; ministrantes quippe non referebant, nec uno se loco continebant; sed hinc inde agglome-